
OR č. 10/2022 Vnitřní norma Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

OPATŘENÍ REKTORA č. 10/2022 
STUDIUM V UZNANÉ DOBĚ RODIČOVSTVÍ  

Datum vydání: 5. 9. 2022 Účinnost od: 5. 9. 2022 Účinnost do: Odvolání 

Číslo jednací: VŠTE003989/2022 Počet stran: 2 Počet příloh: 0 

Periodicita kontroly aktuálnosti normy: Roční 

Ruší normu: - 

Nadřízené normy: Studijní a zkušební řád VŠTE 

Související normy: - 

Podřízená norma: - 

Rozdělovník: Akademičtí pracovníci a studenti VŠTE 

 

Vypracoval: Vedoucí studijního oddělení Garant: 
Ředitel útvaru pro administraci studia 

a celoživotní vzdělávání 

Podpis: 

Mgr. Pavla Homolková v. r. 

Podpis: 

Ing. Kristýna Ludwigová v. r. 

Formálně ověřil: 
Pověřena vedením Právního 

oddělení 
Schválil: Prorektor – statutární zástupce rektora 

Podpis: 

Ing. Denisa Plecitá v. r. 

Podpis: 

Ing. Zuzana Rowland, MBA, PhD. v. r. 



 1 

 

OPATŘENÍ REKTORA č. 10/2022  
STUDIUM V UZNANÉ DOBĚ RODIČOVSTVÍ 

 
Článek 1 

Obecná ustanovení 

(1) Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích (dále jen „VŠTE“) defi-

nuje v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon“) a v souladu s dalšími vnitřními předpisy VŠTE stanovení podmínek uznané 

doby rodičovství (dále jen „UDR“) na VŠTE. 

(2) UDR ovlivňuje výpočet celkové doby studia jednak pro účely přerušení studia a jed-

nak pro stanovení poplatku za prodlouženou dobu studia. Novelu vysokoškolského 

zákona dále doplňuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 

(3) UDR (viz § 21, odst. 1, písm. f zákona o vysokých školách) se rozumí doba, po kterou 

by rodičovi trvala mateřská či rodičovská dovolená ve smyslu § 195 až § 198 zákona 

č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů. 

Článek 2 
Vymezení pojmů 

(1) Zákonem je zavedena UDR, která je stanovena jako období, kdy je vysoká škola po-

vinna činit vhodná opatření pro studium rodičů. 

(2) Za UDR se považuje zvláštní forma studia, která vychází vstříc individuálním potře-

bám studentů – rodičů nebo osob, které převzaly dítě do péče nahrazující péči rodičů. 

Článek 3 
Podmínky UDR 

(1) Toto opatření rektora upravuje podmínky pro možnost přiznání UDR pro rodiče, 

který studuje v prezenční nebo v kombinované formě studia.  

(2) Využívat UDR není pro rodiče povinné. 

(3) UDR matky dítěte začíná osmým týdnem před předpokládaným dnem porodu a 

končí dovršením tří let věku dítěte. UDR otce dítěte začíná dnem porodu a končí do-

vršením tří let věku dítěte. Přiměřeně se postupuje v případě převzetí dítěte do péče 

nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného orgánu, přičemž UDR 

v tomto případě začíná dnem nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.  

(4) Rodič si o UDR požádá prostřednictvím Informačního systému VŠTE (dále jen „IS 

VŠTE“) přes agendu Úřadovny - Všeobecná žádost, kam nahraje prostou kopii rod-

ného listu dítěte či těhotenského průkazu a otec dítěte ještě doloží potvrzení pobí-

rání rodičovského příspěvku. V případě doložení těhotenského průkazu je pak nutné 

nejpozději 22 týdnů po narození dítěte doložit také kopii rodného listu dítěte. 

(5) Rodič s UDR je povinen hlásit veškeré změny mající vliv na evidenci UDR na studijní 

oddělení.  



 2 

 

(6) Pokud nastanou nové skutečnosti, které by měnily trvání přiznaného nároku plynou-

cího z UDR, je rodič povinen tuto změnu studijnímu oddělení neprodleně oznámit a 

doložit kopie dokladů osvědčujících tuto skutečnost včetně doby, kdy nastala. 

(7) Žádost je možné podat kdykoliv během akademického roku. 

(8) Rodiči je UDR zapsána do evidence studia v IS VŠTE v případě, že jsou splněny pří-

slušné podmínky s účinky ode dne, kdy byla žádost schválena. Rodičovi je informo-

ván prostřednictvím IS VŠTE. 

Článek 4 
Práva studenta plynoucí z UDR 

(1) Rodičovi s UDR zaregistrovanou v IS VŠTE má právo na odečítání UDR od celkové 

doby studia pro účely výpočtu poplatku za delší studium (§58 odst. 3 poslední věta 

zákona o vysokých školách). Doba studia, po kterou je studium vedeno jako UDR, se 

nezapočítává do celkové doby studia pro účely stanovení poplatku za prodlouženou 

dobu studia 

(2) Rodičovi může být vždy v souvislosti s rodičovstvím přerušeno studium, a to i v prů-

běhu semestru. 

(3) Na základě evidence v IS VŠTE UDR může být rodičovi na základě žádosti udělen in-

dividuální studijní plán. 

(4) Rodič má dále v době UDR nárok na úpravu studijních povinností:   

a. schválení žádosti o prodloužení zkouškového období 

b. schválení žádosti o 2. opravný termín u zkoušek a zápočtů 

c. schválení žádosti o 2. opravný termín u státních závěrečných zkoušek 

Článek 5 
Závěrečná ustanovení 

(1) Toto opatření rektora nabývá účinnosti dnem 5. 9. 2022. 

 

 

 

doc. Ing. Vojtěch Stehel, MBA, PhD. v. r. 
rektor 


